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PROCESVERBAL I KUVENDIT TE KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e pesté - V- ¢ Kuvendit t&¢ Komunés, mbajtur me daté 31.05.2018 me fillim pune
né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés. Té pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés), Shabi
Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Fari Kalisi (Drejtor pér Administraté), Zaim Bela (Drejtor pér
Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural), Medina Imishti (Drejtoresh pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale),
Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim Kulturg, Rini dhe Sport), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Sevime Lagi (Drejtoresh pér Zhvillim Ekonomik), Bajrush Lag (Shef i
Zyrés Ligjore), Bashkim Sopa (Zyrtar pér Informim), Faruk Dermaku (Pérfagésues i OSB-s¢€), Irfan Suma
(Asistent i Kryesuesit t&¢ Kuvendit). Kryesuesi i kuvendit pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& kuvendit,
konstatoi se mungon njé anétaré i kuvendit t& komunés (z.Mehmet Ballzhi).

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.

Miratimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér javén kulturore 2018.
Pyetje dhe pérgjigje.

-

Kryesuesi thekson:- pérveg kétyre pikave t€ rendit t& punés keni edhe nj& material shtes¢ t& cilin e kam
dérguar, propozim vendimi pér rishikim t& buxhetit t& cilin ekzekutivi e ka pérgatitur kété piké dhe ndér kohé
jané informuar se né kété vit nuk do t& keté rishikim t& buxhetit, andaj propozimi i ekzekutivit &shté se kjo piké
t& higet nga rendi i punés. Lidhur me rendin e punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- si ekzekutiv kemi béré pérgatitjet pér rishikim t€ buxhetit por nga ana e Ministrisé
sé¢ Financave jemi informuar se nuk do t& ket¢ rishikim t& buxhetit dhe nése né ndér koh¢ dérgohen
instruksionet nga Ministria atéheré mund ta paraqesim si piké t€ rregullt n& muajin gershor ose nése kérkohet
me urgjencé e paragesim né mbledhje t& jashtézakonshme. N& gofté se nuk do t& keté rishikim jané mundesit
tjera me béré rialokim dhe transfere 15% deri 25 % nga Qeveria.

AKkif Shkreta thekson:- c¢faré arsye ka dhéné Ministria sepse nga vitet ¢ kaluara né kété periudhé &shté béré
rishikimi.

Shabi Rexhallari thekson:- njoftim me shkrim nuk kemi por né baz¢ telefonatave gé kemi pas kané potencuar
qé rishikim nuk ka dhe Ministri ju ka théné t& gjith& organizatave buxhetore se nuk ka nevojé me béré rishikim.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim, nése nuk ka rendin e punés e hedh né votim , rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin 14 anétaré t& kuvendit € komungs).

U MIRATUA RENDI I PUNES



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedhé né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin 14 anétaré t& kuvendit t& komunés).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.
Kryesuesi thekson:- lidhur me rendin e punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- kemi hartuar informatén pér gjendjen né mjedis e cila pérfshiné informacionet pér
vitin 2017. Jemi munduar mé hartuar njé informaté edhe pse kjo pérfshin njé pjesé t€ vogel & gjendjes sé
mjedisit pér shkak se e dimé situatén mjedisore né¢ Han t& Elezit. N& informaté kemi béré listimin e ndotésve
mé t& médhenj t& mjedisit dhe kemi paraqgitur rezultate ¢ monitorimit t& cilésis€ s¢ ajrit nga stacioni monitorues
i cili &shté i vendosur t& shkolla fillore “Ilaz Thagi”. Kemi marr informata nga stacioni i monitorimit t& ajrit q&
sshté i vendosur te shkolla fillore “Ilaz Thaci” dhe nga stacioni pér monitorimin e ajrit t€ kompanisé
“Sharrcem” . Jané paragitur investimet e komunés t& cilat ndérlidhen me investimet pér ¢éshtjen e mjedisit.
Jané paraqitur aktivitete e komunés dhe t& kompanis¢ “Sharrcem” pér ¢éshtje t& mjedisit.

Nora Xhoni thekson:- informata pér mbrojtien e mjedisit né letér &shté paraqitur miré, mir€po né realitet nuk
mé doket se éshté shumé e sakté. Ka shumé shkaktaré t& ndotjes sé¢ ambientit por ndotés kryesoré &shté
kompania “Sharrcem” dhe mbetjet e azbest¢imentos népér lumin Lepenc. Komuna duhet t& ndérmerr digka pér
shkak se shifrat t& cilat jané& paraqitur nuk jané té sakta.

Akif Shkreta thekson:- né tabelé shihet se oksidet e sulfurit dhe t& azotit jané shumé mé t& uléta se sa kufijté e
lejuar t& rregullores s& Bashkimit Evropian pér shkak t& pérgendrimit t& tyre né 1éndé djegése dhe né materie t&€
pa pérpunuara, ndérsa kétu potencohet g€ nga kéto matje qé jané béré shénon se &shté shumé e ulét se sa né
kufijté e lejuar né rregulloret lokale t&¢ BE-sé¢ dhe 1 bien gé nuk ka ndotje t& sulfurit ashtu si¢ flitet. Nése
vértetohet se &shté reale &shté miré me i njoftuar qytetarét q¢ mos me u krijuar njé far konfuziteti se ka ndotje
né Han té Elezit. Shqetésuese jané mbetjet e asbest gimentos t€ cilat i kemi népér shtépité dhe oborret tona pér
shkak se ishte njé projekt qeveritaré dhe vetém i ka shpérfaqé mbetjet e azbestit dhe kané mbetur rrugéve. Si
grup parlamentar né bashképunim me kryetarin e komunés e kemi iniciuar kété edhe né kuvendin e Kosovés
népérmjet deputeteve me t& cilét keni raporte t€ mira dhe e kané marré kété ¢éshtje né ményré serioze.
Drejtoria pérgjegjése dhe kryetari i komunés duhet t& gjejné mundési buxhetore pér me u eliminuar mbetjet e
azbestciments pér shkak se jan€ t€ démshme.

Nuriman Kuka thekson:- mbetje ka por me njé afat s’mundemi me i béré kéto puné sepse ne vet po i shikojmé
se si po kryhen punét né Han t& Elezit. Uné mendoj se jané duke u zvogéluar punimet dhe né t& ardhmen do t&
kemi njé ambient mé& t& mir&. Kérkoj informacion pér fushén e sportit se deri ku kané arrit punimet. Eshté
diskutuar shumé se trajtimi i ujérave t& zeza do t& b&het né até pjesén poshté por deri mé tani nuk &shté béré
asgjé. Duhet t& béhet mbjellja e drunjve né€pér t€ gjitha vendet ku &shté e nevojshme n& Han t& Elezit né

ményré qé t& kemi gjelbrim. Eshté miré g€ t€ shfrytézohen edhe automjetet e zjarréfiks€éve pér pastrimin e

qytetit t& Hanit t& Elezit. Pastrimi duhet t€ jeté mé nivel né Han té Elezit sepse kemi edhe kompani tona qé
mund t’i angazhojmé.

Teuta Shkreta thekson:- nga kéto shifra t& cilat jang prezentuar shpresoj & 50% t& jeté ashtu. Aparati matés
krahas matjes sé pluhurit a e pérfshin edhe kundérmimin e erés pér shkak se kundérmon er€ e réndg.



Mefail Suma thekson:-komiteti pér politik e financa nuk &shté duke e ditur rolin e veté sepse po rrjedhé se
vetém pér méditje jané shkuar né mbledhje. Komiteti pér politik e financa &shté trup ndihmés i kuvendit t&
komunés. I lexova diskutimet e mbledhjes sé komiteti pér politik dhe financa por duhet t€ del me konkluza ,
géndrime, rekomandime, propozime pér kuvendin e komunés. Propozoj g&¢ KPF-ja t& jep rekomandime se a me
miratuar pikén e rendit t& puné apo mos me miratuar. Po na pércjellin disa puné prej mandatit né mandat dhe
mandej vetém duke ja 1&né fajin dikujt. Ndoshta &shté e vérteté qé pérgjegjésin e ka Ministra pér Planifikim
Hapésinoré e cila i fillon punét dhe pastaj mbeten né gjysmé, mirépo uné konsideroj g€ faj kané mé sé shumti
drejtorét dhe inspektori pér mbrojtje t& ambientit. Né momentin g€ pérgatitet raporti duhet t€ japim ide pér me
béré zgjidhje. N& raport &shté pérdorur ndotja e ambientit dhe ndotja e tokés por nuk kisha théné g€ toka
kontaminohet nga azbesti sepse mé tepér kontaminohet prej helmeve té€ ndryshme. Njé dit isha né fshatin
Gorancé dhe kam paré njé deponi ilegale me mbetje t& azbest ¢imentos por ma karakteristike g€ mé ra né sy
ishin disa trupa té shelnes dhe disa betona. Kompania e cila &ésht& kontraktuar pér pastrimin e azbest ¢imentos
nuk &shté kontraktuar pér me i bartur trupat e shelges dhe mbetjet e betonit t& cilat i kané hedhé qytetarét.
Shumé paké diskutohet pér me i eliminuar mbetjet e azbestgimentos sepse u pérmendén qé ka edhe népér
shtépité tona. Pastrimin e mbetjeve t& azbest gimentos e kam kérkuar edhe kur isha késhilltaré né¢ asamblené

komunale por prapé tash po e diskutojmé dhe nuk éshté béré asgjé. Kérkoj sqarim nga drejtoi se ¢ka kuptohet
me PM10 dhe PM 2.5.

Hanumshahe Dibrani thekson:- rruga “Lepenci” dhe rruga “Shkodra” t& pajiset me shporta pé€r mbeturina pér
shkak se shumé &shté e frekuentuar nga njé pjesé e madhe e nxénésve. Komuna duhet t€ béné njé fushaté
senzibilizuese pér ¢éshtjen e ndotjes s& ambientit. T& béhet ndrigimi publik né rrugén “Naim Frashéri”.

Florim Shkreta thekson:- né informaté qé &shté pércjellé formula ka shumé dhe nuk mundem me i kuptuar t&
gjitha por PM 10 dhe PM 2.5 jané q& shkaktojné mé tepér vdekjen ndér ndotésit n€ ajrin e ndotur pér shkak t&
aftésisé s tyre pér t& depértuar thellé né mushkri dhe né sistemin e garkullimit t& gjakut duke shkaktuar rastin
mé ekstrem mutacion t& pérhershém gjenetik arrest kardiak dhe vdekje t& parakohshme. Rezultate t€ cilat 1 ka
monitoruar matési i ndotésit i cili &shté i vendosur te shkolla fillore “Ilaz Thagi” del se vlera mesatare vjetore e
emetimit éshté 26.86 ug/m3, kurse vlerén mesatare mé e lart€ (Dhjetor) 48.7pg/m’. Né bazé t& monitorimit t&
matésit te shkolla fillore del se &shté tejkaluar kjo sasi e ndotjes sepse sipas udhézimit administrativ del se mbi
njézet mikrometér nuk mund té tejkalohet numri i késaj shifre dhe paramendoni po t€ ishte i vendosur matési
me ndonjé vend tjetér qé do t& thoté se do t& shuméfishohej ndotja e ambientit. Grimcat PM 2.5 vlera mesatare
vjetore e emetimit &shté 17.83 pg/m’ né bazé t& matésit t& ndotjes q& &shté i vendosur te shkolla fillore, kurse
mé e larta €sht€¢ 39.3 |,Lg/m3 qé do t& thoté se kjo shifér &shté tejkaluar dhe sipas udhézimit administrative nuk
duhet t& jeté mbi dhjeté mikrometra. Kjo &shté shqetésim pér komunén tong.

Nexhmedin Daci thekson:- pér mendimin tim stacioni pér monitorimin e ajrit nuk &sht€¢ i mir&. Dy heré né
muaj agjencioni pér mbrojtjen e mjedisit i merr rezultatet e matjes dhe i merr me uesbi g€ do t& thot€ se
rezultate e ndotjes nuk i kemi né& kohé reale sepse mund t& ndodhé ndotje te PM 10 dhe PM 2.5 por ne nuk e
dimé. Pasi dy jave qé i marrin rezultatet i pérpunojné dhe kur t’i publikojné faktikisht nuk ka kurrfaré vlere.
Stacioni pér monitorimin e ajrit nuk ka qené funksional gjaté gjithé kohés dhe grimcat PM10 dhe PM2.5 tre
muaj radhazi nuk jané mat. Auditori i pérgjithshém vitin e kaluar ka béré njé auditim pér stacionet e
monitorimit t& ajrit dhe ka gjet gabime , mirépo ai auditim ende nuk &shté bére publik. Stacioni pér
monitorimin e ajrit nuk &shté i vendosur né vend t& pérshtatshém sepse nuk béné matje reale t& ndotjes s& ajrit
né Han té Elezit. Rregulloret e ndalojné q& stacioni i monitorimit me qené afér kompanis€ “Sharrcem” pér
shkak se i maté vetém ndikimet e “Sharrcemit” e jo edhe ndotjet e tjera. Sa i pérket azbest¢iemntos Ministria e
Planifikimit Hapésinoré par tri viteve ka ndérmarr njé aksion dhe ai aksion pér mendimin tong ka déshtuar dhe
komuna vazhdimisht e ka kundérshtuar. Kompania &shté larguar prej obligimeve té cilat i ka pas me kontraté ,
kurse njé pjesé t& azbestit e kané vorros né pjesén e Gorancés dhe ndoshta ka mundési qé ndonjé pjes¢ ka mbet
né sipérfage. Pér céshtje t& azbestit me sa jam né dioni jané duke u marr edhe krimet ekonomike. Kryetari ka
biseduar me Ministrin dhe kané potencuar qé do t& ndérmarrin digka né kété drejtim. Nése Ministria nuk
ndérmerr dicka atéheré komunés i mbetet q& t&€ b&n€ njé projekt té€ vegant€ pér hegjen e mbetjeve t€
azbestgimentos. Sa i pérket erés sé réndé qé kundérmon kompania “Sharrcem” pérdoré théngjill pér djegieje
dhe ai pérmban elementet t& sulfurit dhe ésht¢ e démshme. Kompania “Sharcem” nuk e béné matjen e
grimcave PM10 dhe PM2.5 dhe né biseda q& kam pas me inspektorét nga Ministria e mjedisit kan€ potencuar
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se do ta padisin kompaning “Sharrcem” pér shkak se &shté e obliguar me ligj me i beré matjet e kétyre
grimcave. Ndotja e ajrit &shté kompetencé € Ministrisé dhe komuna ka pér detyré ta njofton Ministriné
pérkatése apo qytetarét me béré protesté pér shkak ndotjes sé ajrit. Me daté pes¢ gershor gshté dita e pastrimit
dhe brenda mundésive qé i kemi do t& b&jmé pastrimin e deponive ilegale.

Florim Shkreta thekson:- problemet nuk jané & vogla sa i pérket shifrave € cilét jané paraqit. Oksidet €
sulfurit dhe oksidet e azotit matési i cili sshté i vendosur te shkolla fillore “Ilaz Thagi” nuk i mat dhe grimcat
PM10 dhe PM 2.5 por edhe kompania «Sharrcem” nuk i maté dhe si jané kombinuar.

Nexhmedin Daci thekson:- nuk &shté kombinim por kéto stacione i masin kéto parametra kurse tjerat jo.
Kompania “Sharrcem” &shté e obligime me ligj pér me béré matjen e grimcave PM10 dhe PM 2.5 ajo e maté
por nuk e publikon por e mbané pér raport t€ vetin.

Florim Shkreta thekson:- kérkoj qé matgsi { ¢ili éshté i vendosur te shkolla fillore “Ilaz Thagi” t’i ndérrohet
vendi dhe t& vendoset njé matés i cili téré kohén e monitoron ajrin.

Nexhmedin Daci thekson:- sa i pérket matésit edhe uné pajtohem dhe si komuné do ta kérkojmé, mirépo kéto
¢céshtje jané né kompetencé &€ Ministrisé sé Planifikimit Hapésinoré.

Menduh Vlashi thekson:- fusha e futbollit &shté démtuar pér shkak t& projektit t& pastrimit & asbestcimentos
dhe kontrata éshté ndérpreré me até kompaning . Kryetari i komun€s né javén e kaluar ishte né takim me
kryetarin ¢ federatés s€ futbollit, me pérfagésuesit e kompanisé “Sharrcem” dhe kané potencuar gé do ta
rregullojné. Sa i pérket mbjelljes s& drunjve duhet t€ behen projekti aty ku &shté e nevojshme i mbjellim
drunjét por duhet t& planifikohen né buxhetin pér vitin 2019.

_Nethedin Daci thekson:- nuk ka efekt n€se investojmé né ujérat e zeza sepse Jumi Lepenc vjen i ndotur.
shté diskutuar shumé vite g& Ferizaji, Kagcaniku dhe Hani i Elezit me u pérfshiré me njé impiant por me sa
jam i njoftuar &sht& pak problem hapésira.

Florim Shkreta thekson:- né informaté jané shénuar investimet publike t& komunés gé kané té b&jné me
mijedisin dhe &sht& potencuar rregullimi i prrocés dhe kanalizimit fekale né fshatin Segcisht , mirépo si éshté
paraparé né projekti me u realizuar.

Nexhmedin Daci thekson:- né projekt ka gené me u realizuar né ményré té hapur po ka individé té cilét
kérkojné me u mbyllur pér shkak se disa banoré jané duke e béré rrafshimin e pronave. Ka disa banor€ t€ cilét
nuk kané prona pér rreth dhe kérkojné gé projekti t& realizohet né ményré t& hapur. Komuna nuk mundet me 1
imponuar kérkesat e gytetaréve.

Florim Shkreta thekson:- sa i pérket banoréve edhe pse jam administrator€ i fshatit nuk kam kur far interesi se
a do t& jeté i hapur apo 1 mbyllur projekti, mirépo né takim gé& kemi pas me ish drejtorin z.Miqail Vila éshté
paraparé se si do t€ jeté pérroi nga shtépia e z.Emrush Kuka deri mbi fshaté me gené i mbyllur . Uné kam
kérkuar gé projekti me u realizuar sikur se né lagje t& re pér shkak se &shté problem prej dy ujérave né dy anét
dhe mund té keté probleme , mir&po nuk ka pas buxhet dhe jam dakorduar. Uné kam kérkuar gg té jeté njé far
lloj korite por banorét kan€ kérkuar qé t& jeté i mbuluar deri te varrezat dhe nga varrezat € deri nén breg
banorét kané kruar qé té jeté i hapur. N& projekt &shté i hapur dhe potenconi q& Eshté i dyshimté dhe ndoshta
duhet t& mbyllet por duhet t& dalin gjérat né shesh dhe t& tregohet njé realitet. Uné jam administratoré i fshatit
dhe nga momenti g€ do t& shkarkohem uné &shté miré me i béré kéto gjéra sepse Si admistratoré nuk mundem
me kontribuar deri te njé telashe apo deri t& njé problem pér shkak se dihet pér kénd éshté fjalé pér dy fshatar€
& mi dhe uné nuk e mbéshtes asnjéri as me pak as m& shumé pér shkak se dua ta jap kontributin tim t€
singerté. Banorét kané kérkuar qé t& jeté i hapur dhe ju mund ta realizoni projektin e mbyllur po me pélqimin
tim jo sepse nuk mund & hy né kéto lojéra pér shkak se jan€ banoré t€ fshatit tim, kurse banorét t€ cilét kané
kérkuar gé té jeté i mbyllur gjoja se nuk paskan rrugé uné ju béjé zgjidhje. Duhet t& dihet se problemi &shté te
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guréthyesi atje larté dhe kryetari duhet me i trajtuar njéjté qytetarét dhe kompanit€ pér shkak se asnjé heré nuk
ka kérkuar nga uné si administratoré i fshatit me béré zgjidhje por edhe tenderi kur &shté anuluar m¢ herét
&shté anuluar krejt pér disa gjéra tjera e jo pér até se ¢ka bisedohet.

Akif Shkreta thekson:- realisht me fol mé miré do t€ ishte q& projekti me gené i mbyllur sepse shfrytézohet
pér kémbésoré, apo ¢iklizém e jo pér kamioné sepse per kamioné kemi dhéné njé propozim qé me i zhvendosur
né pjesén tjetér dhe do t& ishte shumé mé miré me gené i mbyllur.

Florim Shkreta thekson:- nuk mendoj si¢ parashihet se ka me funksionuar prrocka e mbyllur dhe pér
kémbésoré ka me pas trotuar. Ankesé kam pas nga banorét t€ cilét jetojé aty pér mos me gené i mbyllur sepse
né takime q& kemi pas jemi dakorduar me gené i hapur kurse tash paragesin ankesa pse me gené i mbyllur dhe
pér gjérat t& cilat béhen né ményra tjera nuk jam i informuar. Nése pérroca do t& mbyllet probleme do t€ keté
pér ato banoré t& cilét jetojné né até pjesé.

Rufki Suma thekson:- ¢éshtja e prrockés &shté biseduar dy apo tri heré sepse &éshté shpallur tenderi dhe &shté
anuluar tenderi dhe parafolési e ding shumé miré g€ nuk &shté béré pér ndonjé géshtje tjetér por me kérkesén
ténde. Nése pyeten t& gjithé gytetarét &shté problem pér me u dakorduar por duhet t& merret mendimi i
shumicés. Pjesa nga varrezat deri te kukét jemi dakorduar t& gjithé q& me gené i mbyllur, mirépo banorét e
lagjes s& kukéve kané béré kérkesé me dymbédhjeté nénshkrime t& cilét kan& kérkuar g€ me gené i hapur por
punimet duhet t& vazhdohen sipas projektit. Nga burimi deri te varrezat gshté i hapur dhe ka probleme nga
banorét t& cilét potencojné se pse nuk ma rregulloni urén q& komuna nuk i ka ndértuar askujt dhe vetém nése
vlerésohet se &shté e domosdoshme duhet t’i shikojmé gjaté ekzekutimit t& punimeve. Pjesa tjetér nga Burimi
deri né lumin Lepenc é&shté i hapur i projektuar dhe pér komunén dhe puné kryesin éshté mé lehté me béré
realizimin e punimeve, mirépo ka ndryshuar gjendja faktike pér shkak t& rrafshimit t& pronave dhe é&shté
problem lévizja e banoréve népér pronat e tyre dhe nuk béhet pér interes t& askujt.

Florim Shkreta thekson:- sa i pérket nénshkrimeve t€ lagjes s& kukéve uné mund ta rregullojé até ¢éshtje
sepse dikush nuk vjen né mbledhje dhe pastaj jep sugjerime n€ forma t& ndryshme. Uné& mendoj qé punét duhet
t& kryhen né bazg t& projektit sepse banorét t cilét kané prona né até pjesé nuk munden me mbetur pa rrugé
pér shkak se rruga éshté pérmes urés e cila &shté né funksion.

Teuta Shkreta thekson:- nése realizohet projekti né ményré t&€ hapur mendoj qé duhet t& béhen investime
shumé t& médha sepse fshati nuk i ka t& gjitha t& rregulluara dhe nuk mund t€ merret vetém me rregullimin e
asaj prrocke, mirépo neve na duhet njé stazé pér biciklista apo pér kémbésoré, gjelbérim dhe drunj dekorativ.

Sabedin Hasallari thekson:- drejtoria e shéndetésisé a ka ndonjé raport t€ sakté pér personat t& cilét kan€
vdekur pas lufte dhe nése nuk keni informacion mund ta dérgoni né ndonjé mbledhje t& radhés sepse nése éshté
njé numér i madh i personave &shté miré gé institucionet komunale me kérkuar démshpérblim prej shtetit toné
pér shkak se shihet se fabrikén e azbestit pushteti i at€hershém qéllimisht e ka ndértuar né Han t& Elezit.
Komuna e Obiligit po pérfiton mjete financiare si komun€ mé e ndotur andaj kérkoj q& edhe komuna jon€ t&
kérkon démshpérblim pér personat t& cilét kan€ vdekur nga kanceri dhe ata t& cilét jané t& sémuré prej kancerit.

Medina Imishti thekson:- pér momentin nuk e kam ndonjé shifér t sakté por sémundjet me kancer, rastet
jané mé shumé t& punétoréve t& cilét kané ndérruar jeté dhe po besojmé prej ndikimit t& fabrikés. Nga Ministria
&shté njé projekt pér ndotje t& ambientit dhe pér vdekshmériné e madhe qé po ndodhé por nuk i di arsyes se pse
komuna e Hanit t& Elezit nuk &shté pérfshiré, mirépo do t& parashtrojé kérkesé qé edhe Hani i Elezit me qené
pjesé e atij projekii.

Mefail Suma thekson:- né fabrikén e azbesti kam qené referent dhe nga data 01.01.1975 deri né vitin 2010 1

ofrohet numrit 1000 1&vizja e punétoréve t& cilét kan€ gené t€ regjistruar. Vdekja e paré q&€ ka gené ishte Refik

Loku dhe numri i punétoréve qé kané vdekur &shté kogja i madh. Edhe pas mbylljes ka raste t& vdekjes s¢

punétoréve edhe t€ komungs sé Kacanikut edhe t& Hanit t& Elezit g€ do t& thoté se kjo sémundje &shté evidente.

Nga AKP-ja jané léshuar disa vendime pér dém shpérblim dhe né vendim potencohet se asbestoza genka
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sémundje e fshehté sepse gati ¢do punétore € paska dhe né bazg t€ analizave apo kontrolleve nuk mundet me u
zbuluar po né momentin gé ja nis€ me vepruar brenda tre muaje shkakton vdekjen. Kohét e fundit kolegét e mi
qé i kam njohu kan€ ndérruar jeté prej azbestit dhe QKMF-ja nuk e di a ka numér t& sakté. Eshté miré t& béhet
njé analizé pér kété ¢éshtje dhe t&€ dalim me njé rezultat t& vdekjes s€ njerézve.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t€ punés, nése nuk ka kalojmé n¢€ pikén e
radhés sé rendit t€ punés.

3. Miratimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér javén kulturore 2018.
Kryesuesi thekson:- lidhur me rendin e punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- java kulturore &shté béré tradicionale sepse nga momenti g& jemi béré komuné e
kemi mbajt javén kulturore. Cdo vit &shté béré kérkesé né kuvendin e komunés pér mbéshtetje financiare dhe
mjetet financiare do t€ merren nga mallrat dhe shérbimet. Kérkoj nga késhilltarét q& t&€ miratohet propozim
vendimi.

Mefail Suma thekson:- java kulturore a pérfshing vetém sportin apo edhe digka tjetér.

Nuriman Kuka thekson:- e pérkrahi propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare sepse ka nevojé qé té
shpérblehen sportistét dhe besoj q€ java kulturore do té shkon miré.

Nora Xhoni thekson:- pér shkak t& punimeve g& jané duke u zhvilluar né magjistrale, a &shté caktuar
lokacioni se ku do t& mbahet krosi.

Menduh Vlashi thekson:- &shté javé kulturore por aktivitet ja njémbédhjeté dit¢ dhe krahas sportit do t&
mbahet edhe manifestimi pér nderé & dités s& ¢lirimit, ora poetike. Sa i pérket caktimit t& vendit pér krosin
ende nuk jemi pércaktuar por do t€ takohemi me késhillin organizativé dhe do t& vendosim por po mendojmé
qé krosin me mbajt n€ pjesén e magjistrales ka Uji i Thart&.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé piké t& rendit t€ punés, nése nuk ka e hedhé n& votim; rezultati i votimit
ishte njézéri (prezent ishin 13 anétaré t€ kuvendit té komunés).

U MIRATUA PROPOZIM VENDIMI PER NDARJEN E MJETEVE FINACIARE PER JAVEN KULTURORE.
4. Pyetje dhe pérgjigje.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Besarat Suma thekson:- pérpos ajrit si dukuri parésore edhe siguria né rrugé &shté shgetésim pér ne duke e
marr parasysh qarkullimin e dendur t& automjeteve né magjistralen Prishtiné - Hani i Elezit dhe sidomos
punimet e kompanis€ “Bektelenka” qarkullimi i automjeteve t& rénda ka béré qé siguria né rruggé t& jet€ shumé
¢ rrezikshme pér kémbésorét. N& gend&r € qytetit nuk ka t& vendosur vija t& bardha pér me kaluar kémbésorét
qé éshté shumé e rrezikshme pér qytetarét e sidomos pér femijét t& cilét udhétojné pér ¢do dité né shkollé. Kjo
céshtje duhet t& béhet né ményré urgjenten sa nuk ka ndodhé& ndonjé fatkeqési sepse nése ndodhé edhe nése
merren masa urgjente do t& jet€ voné.

Mefail Suma thekson:- kérkoj qé asambleja komunale t& shkon dhe ta viziton kompaning né fshatin Gorancé
t& cilés i kemi dhéné pélqim pér fillimin e punimeve. Eshté¢ miré q¢ me béré njé organizmi pér asamblené
komunal udhétim dy ditoré né Shqipéri. Kérkoj gé edhe komuna t€ organizon iftar pér anétarét e asamblesé
komunale.



AKkif Shkreta thekson:- rruga pér gjaté hekurudhés q& &shté duke i zhvilluar punimet kompania “Bektelenka”
banorét kané kérkuar qé pér gjaté hekurudhés deri te pronat bujgésore me u béré njé rrugé pér bujqit n€ até
pjesé. Propozoj & mésimi mos me u mbajt n& k&te t& shtune pér shkollén fillore ‘Ilaz Thagi” sepse i kemi dy
shétitje né natyré & cilat nuk i kemi shfryt€zuar.

Teuta Shkreta thekson:- krahas q& &shté rreziku pér kémbésoré por rreziku &shté edhe i veturave dhe &shté
miré qé policia t& del n& rrugé sepse ka tri apo katér muaj g€ polica nuk ka dal né rrugg.

Florim Shkreta thekson:- kam parashtruar pyetje dhe mé jané vonuar dy muaj né dhénien e pérgjigjeve dhe mi
kané dérguar aty pér aty né mbledhje t& kuvendit t¢ komunés. Kam parashtruar pyetje se pér ¢faré arsye mé
fshihen komentet né adresé t& komunés sé Hanit t& Elezit dhe mé &shté dhéné pérgjigjja se pér t& informuar pér
aktivitete ¢ komunés dhe né kété fage nuk lejohen komentet fyese. Pér pérgjigjen q&€ Eshté dhéné nuk jam fare i
kénaqur se nuk géndron kétu problemi sepse asnjé heré nuk kam fyer dikendé por kam kérkuar ndonjé
informacion né kété adresé dhe komenti mé &shté fshiré. Kam komentuar pérséri pa kur far fyerje dhe komenti
mé &shté fshiré. Nuk jam person i vetmi & mé jané fshiré komentet dhe ka edhe shumé gytetaré t& cilét jané
ankuar né kété drejtim. Kemi edhe komentin e qytetarit nga Hani i Elezit z. Reshat Osmani i cili komenton pa e
fyer askénd dhe vetém paralajméron njé rrezik € mundshém qé mundet me ndodhé dhe i fshihet komenti. Kjo
tregon se né kété komuné nuk ka transparencé dhe qytetarit i mohohet e drejta pér me shprehur mendimin e tij
qé do t& thoté se ka diktaturé. Pérséri kérkoj pérgjigje me shkrimé. Kam kérkuar informacion nga kryetari 1
komunés pér vizitén e 28 néntorit né Shqipéri dhe pérgjigja mé gshté dhéné se ekzekutivi i komunés ka marr
pjesé né Shqipéri né manifestimin gendroré t€ Tiranés t& mbajtur me 28 néntor pér nderé t& dités sé flamurit
dhe shpalljes sé pavarésisé s& Shqipérisé. Uné nuk e kuptojé se cfaré pérgjigje &shté kjo. Pyetje radhés ishte se
a ka gené zyrtarisht, me kéndg jeni takuar né Shqipéri dhe kush ka marr pjesé dhe pérgjigjja mé éshté dhéné se
vizita ka qené zyrtare dhe ka marr pjesé ekzekutivi i komunés dhe kryesuesi i kuvendit t& komunés. Edhe me
kété pérgjigje nuk jam i kénaqur dhe kérkoj pérgjigje pérséri dhe té bashkéngjitet ftesa zyrtare dhe agjendén
me kénd jeni takuar pér shkak se keni marr méditje dhe keni shpenzuar parane publike. Vlen t& theksohet se
gjaté kétij udhétimi zyrtaré ju keni takuar edhe pronarin e kompanisé “Luri” dhe drejtorin e shérbimeve
publike né njé hotel tjetér. Nuk mé pengon se pse keni pas takime me pronarin e kompanis¢ “Luri” por mé
interesojné méditjet t& cilat i keni marr. Pyetjen tjetér t€ cilén e kam parashtruar kam kérkuar informacion nga
kryesues i kuvendit pér vizitén né Shqipéri pér datén 28 néntor i vetém si kryesues sepse ka geng e planifikuar
qé si kuvend t& shkojmé bashkérisht. Pérgjigjja mé sshté dhéné se kryesuesi i kuvendit t& komunés rregullisht
merr pjesé né takimet e ekzekutivit dhe né momentin qé ekzekutivi mori vendim pér vizitén e 28 néntorit né
Shqipéri mori pjesé si kryesues sepse kuvendi ishte shpérbéré pér shkak & shpalljes s¢ zgjedhjeve lokale. Nuk
jam i kénaqur me kété pérgjigje pér shkak se kuvendi i komunés nuk shpérbéhet deri né formimin e kuvendit t&
rij dhe pérséri kérkoj pérgjigje me shkrim ashtu si¢ ka gené rasti e jo t& thuhet se zyrtarisht ishim né shesh
sepse edhe uné kam qené por isha me mjete financiare té miat. Pyetja e radhés ishte Informacion pér
pedagogun zIrfan Qajani sa muaj ka géndruar drejtoré pasi &shté zgjedhur pedagog. N& pérgjigje keni
potencuar se i larté shénuari ka udh&hequr drejtoring deri né fund t& mandatit dhe kérkoj gé t&€ mé sqarohet me
shkrim pér pedagogun z.Irfan Qajani vendimin se kur &shté pranuar si pedagog dhe sa ka vazhduar t€ ushtroj
detyrén e tij si drejtoré.

Kryesuesi thekson:- vitin e kaluar kemi pas t€ planifikuar si kuvend me shkuar né Shqipéri, mirépo problemi
&shté shfaqur né muajin e gjashté se rishikim t& buxhetit nuk ka béré Qeveria dhe nuk kemi pas mundési me i
ekzekutuar mjetet financiare dhe pér até arsye si kuvend nuk kemi mundur me shfrytézuar. Si kryesues kuvendi
¢do heré kur t€ organizon ekzekutivi takime uné do t& marr pjesé. Pér vizité né kompaning e cila éshté duke 1
zhvilluar punimet né fshatin Gorancé mund t& shkojmé nuk &shté problem por edhe né Shqipéri do t’i shikojmé
mundésit me shkuar. Pér ¢éshtje t& iftarit ndoshta ekzekutivi pér nderé t& dités sé& ¢lirimit do t& organizon iftar
dhe besoj qé asambleja komunale do t& jeté e ftuar.

Nuriman Kuka thekson:- kérkesé kam nga té rinjté e Hanit t€ Elezit pér ¢éshtjen stadiumit t& futbollit.



Sabedin Hasallari thekson:- kalimi i automjeteve pér mes rrugés Hani i Elezit ~Gorancé per shkak té& mbylljes
s& magjistrales Hani i Elezit - Prishting ka shkaktuar déme t& pusetave t€ kanalizimit dhe trotuaret né fshatin
Gorancé . A keni biseduar me Ministrin€ e Infrastrukturés pér sanimin e kétyre démeve sepse pérmes mjeteve
t& informimit kané premtuar qé kan€ me i rregulluar démet.

Rufki Suma thekson:- &shté béré problem ¢éshtja e sigurisé né komunikacion por per ¢do vit kemi béré zebrat
por jané démtuar pér shkak t&€ punimeve dhe né momentin q& do t& pérfundojné punimet do t& bisedojmé me
kompanién “Bektelenka” pér me i béré zebrat. Pér céshtjen e hapjes s€ rrugés per gjaté hekurudhés pér pronat
bujgésore do t& shikohen mundésit dhe mund t& rregullohet ajo rrugg. Sa i pérket z.Florim Shkreta nuk paté
pyetje konkrete por paté komente t& pyetjeve dhe pérgjigjeve sepse pérgjigjet kur ipen nuk ipen pér geft t&
Kkéshilltarit se a i shkon pér shtati apo nuk i shkon por i japim si pérgjigje. Nése kérkon edhe dhjeté heré do t’i
keni kéto pérgjigje dhe nuk do t& keni tjera. Céshtja e shkuarjes né Shqipéri edhe késhilltarét edhe arsimtarét i
kemi dérguar , ekzekutivi dhe ¢do vit gati ka shkuar n€ Shqipéri dikush prej komun€s. Céshtjen e fushés s¢
sportit né ¢do takim e kemi biseduar dhe ishim edhe te federata e futbollit por problemi &shté se Ministria e ka
projektin dhe nuk ka hequr doré sepse Ministria e Mjedisit ka béré padi kundér puné kryesit pér punét té cilat i
ka 1éné né gjysmé. Shporta pér mbeturina mund t& vendosim ku do q& &sht& e nevojshme , mirépo ka raste gé i
kemi vendosé dhe qytetarét i kané hedh mbeturinat e tyre né ato shporta duke e shfrytézuar rastin pér mos me
paguar. T¢ gjithé e dimé g€ rruga e Gorancés &shté démtuar dhe nuk jan€ zbatuar vendimet e Qeveris€ g€ mos
me i lejuar kamionét t& cilét jané me peshé t& madhe. Ministria ka premtuar pérmes medieve por konkreté nuk
ka dicka dhe p&rmes zyrtarit t& shérbimeve publike jané identifikuar démtimet e pusetave dhe brenda
mundésive buxhetore do t’i rregullojmé.

Florim Shkreta thekson:- kryetari po b&het nervoz€ por mu mé vyen argumentet pra ftesa zyrtare sepse nuk
sshté reale me potencuar se ishim me ftesé€ zyrtare né& shesh né Tirané.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété pike rendit t& punés, nése nuk ka ju faleminderit né
pjesémarrje

Mbledhja pérfundoi né ora 12:49.
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